
 
2 CÔNG BÁO/Số 1009 + 1010/Ngày 27-9-2015 
  

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

CHÍNH PHỦ 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 78/2015/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 14 tháng 9 năm 2015 
 

NGHỊ ĐỊNH 
Về đăng ký doanh nghiệp 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014; 
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014; 
Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 29 tháng 11 năm 2006; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế ngày 20 

tháng 11 năm 2012; 
Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 16 tháng 6 năm 2010; 
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, 
Chính phủ ban hành Nghị định về đăng ký doanh nghiệp. 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Nghị định này quy định chi tiết về hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký doanh nghiệp; 

đăng ký hộ kinh doanh; quy định về cơ quan đăng ký kinh doanh và quản lý nhà 
nước về đăng ký doanh nghiệp. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Nghị định này áp dụng đối với các đối tượng sau: 
1. Tổ chức, cá nhân trong nước; tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện đăng ký 

doanh nghiệp theo quy định của pháp luật Việt Nam.  
2. Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình thực hiện đăng ký hộ kinh doanh theo 

quy định của Nghị định này. 
3. Cơ quan đăng ký kinh doanh. 
4. Cơ quan thuế. 
5. Tổ chức, cá nhân khác liên quan đến việc đăng ký doanh nghiệp.  



 
 CÔNG BÁO/Số 1009 + 1010/Ngày 27-9-2015 3 
 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 
Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 
1. Đăng ký doanh nghiệp là việc người thành lập doanh nghiệp đăng ký thông 

tin về doanh nghiệp dự kiến thành lập, doanh nghiệp đăng ký những thay đổi 
hoặc dự kiến thay đổi trong thông tin về đăng ký doanh nghiệp với cơ quan đăng 
ký kinh doanh và được lưu giữ tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh 
nghiệp. Đăng ký doanh nghiệp bao gồm đăng ký thành lập doanh nghiệp, đăng ký 
thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp và các nghĩa vụ đăng ký, thông báo khác 
theo quy định của Nghị định này. 

2. Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp là hệ thống thông tin 
nghiệp vụ chuyên môn về đăng ký doanh nghiệp do Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ 
trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng và vận hành để gửi, nhận, lưu 
trữ, hiển thị hoặc thực hiện các nghiệp vụ khác đối với dữ liệu để phục vụ công tác 
đăng ký doanh nghiệp.  

3. Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp là cổng thông tin điện tử 
để các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử; truy 
cập thông tin về đăng ký doanh nghiệp; công bố nội dung đăng ký doanh nghiệp và 
phục vụ công tác cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của cơ quan đăng ký 
kinh doanh. 

4. Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp là tập hợp dữ liệu về đăng ký 
doanh nghiệp trên phạm vi toàn quốc. Thông tin trong hồ sơ đăng ký doanh nghiệp và 
tình trạng pháp lý của doanh nghiệp lưu giữ tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký 
doanh nghiệp có giá trị pháp lý là thông tin gốc về doanh nghiệp. 

5. Đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử là việc người thành lập doanh 
nghiệp hoặc doanh nghiệp thực hiện việc đăng ký doanh nghiệp thông qua Cổng 
thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp. 

6. Hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử là hồ sơ đăng ký doanh 
nghiệp được nộp qua Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, bao gồm 
các giấy tờ theo quy định như hồ sơ bằng bản giấy và được chuyển sang dạng văn 
bản điện tử. Hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử có giá trị pháp lý như 
hồ sơ đăng ký doanh nghiệp bằng bản giấy. 

7. Văn bản điện tử là dữ liệu điện tử được tạo trực tuyến hoặc được quét (scan) 
từ văn bản giấy theo định dạng “.doc” hoặc “.pdf” và thể hiện chính xác, toàn vẹn 
nội dung của văn bản giấy. 

8. Chữ ký số công cộng là một dạng chữ ký điện tử theo quy định của pháp 
luật về chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số. 

9. Tài khoản đăng ký kinh doanh là tài khoản được tạo bởi Hệ thống thông tin 
quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, cấp cho tổ chức, cá nhân để thực hiện đăng ký 



 
4 CÔNG BÁO/Số 1009 + 1010/Ngày 27-9-2015 
  
doanh nghiệp qua mạng điện tử. Tài khoản đăng ký kinh doanh được sử dụng để 
xác thực hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử trong trường hợp người 
thành lập doanh nghiệp hoặc doanh nghiệp không sử dụng chữ ký số công cộng. 

10. Bản sao hợp lệ các giấy tờ trong hồ sơ đăng ký doanh nghiệp là bản sao 
được cấp từ sổ gốc hoặc bản sao được chứng thực từ bản chính bởi cơ quan, tổ chức 
có thẩm quyền hoặc bản sao đã được đối chiếu với bản chính. 

11. Số hóa hồ sơ là việc quét dữ liệu có sẵn trên giấy nhằm chuyển dữ liệu 
dạng văn bản giấy sang dạng văn bản điện tử. 

12. Chuẩn hóa dữ liệu là việc thực hiện các bước rà soát, kiểm tra đối chiếu và bổ 
sung, hiệu đính thông tin đăng ký doanh nghiệp, tình trạng hoạt động của doanh 
nghiệp trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp. 

Điều 4. Nguyên tắc áp dụng giải quyết thủ tục đăng ký doanh nghiệp 
1. Người thành lập doanh nghiệp hoặc doanh nghiệp tự kê khai hồ sơ đăng ký 

doanh nghiệp và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp, trung thực và 
chính xác của các thông tin kê khai trong hồ sơ đăng ký doanh nghiệp. Trường hợp 
doanh nghiệp có nhiều người đại diện theo pháp luật, chữ ký của những người đại 
diện theo pháp luật trong hồ sơ đăng ký doanh nghiệp có giá trị pháp lý như nhau. 

2. Cơ quan đăng ký kinh doanh chịu trách nhiệm về tính hợp lệ của hồ sơ đăng 
ký doanh nghiệp, không chịu trách nhiệm về những vi phạm pháp luật của doanh 
nghiệp và người thành lập doanh nghiệp.  

3. Cơ quan đăng ký kinh doanh không giải quyết tranh chấp giữa các thành viên, 
cổ đông của công ty với nhau hoặc với tổ chức, cá nhân khác hoặc giữa doanh 
nghiệp với tổ chức, cá nhân khác. 

Điều 5. Quyền thành lập doanh nghiệp và nghĩa vụ đăng ký doanh nghiệp 
của người thành lập doanh nghiệp 

1. Thành lập doanh nghiệp theo quy định của pháp luật là quyền của cá nhân, 
tổ chức và được Nhà nước bảo hộ. 

2. Người thành lập doanh nghiệp hoặc doanh nghiệp có nghĩa vụ thực hiện 
việc đăng ký doanh nghiệp theo quy định của Nghị định này và các văn bản quy 
phạm pháp luật có liên quan.  

3. Nghiêm cấm cơ quan đăng ký kinh doanh và các cơ quan khác gây phiền 
hà đối với tổ chức, cá nhân trong khi tiếp nhận hồ sơ và giải quyết việc đăng ký 
doanh nghiệp. 

4. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp 
không được ban hành các quy định về đăng ký doanh nghiệp áp dụng riêng cho ngành 
hoặc địa phương mình. Những quy định về đăng ký doanh nghiệp do các Bộ, cơ quan 
ngang Bộ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp ban hành trái với quy định 
tại Khoản này hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực. 



 
 CÔNG BÁO/Số 1009 + 1010/Ngày 27-9-2015 5 
 

Điều 6. Giấy đề nghị đăng ký doanh nghiệp và Giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp 

1. Mẫu Giấy đề nghị đăng ký doanh nghiệp và mẫu Giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp do Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành và được áp dụng thống nhất 
trên phạm vi toàn quốc.  

2. Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp được cấp cho các doanh nghiệp 
thành lập và hoạt động theo quy định của Luật Doanh nghiệp. Nội dung Giấy chứng 
nhận đăng ký doanh nghiệp quy định tại Điều 29 Luật Doanh nghiệp và được ghi 
trên cơ sở thông tin trong hồ sơ đăng ký doanh nghiệp. Giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp đồng thời là Giấy chứng nhận đăng ký thuế của doanh nghiệp. Giấy 
chứng nhận đăng ký doanh nghiệp không phải là giấy phép kinh doanh. 

3. Trường hợp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng 
ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện, Giấy chứng nhận đăng ký địa điểm 
kinh doanh được lưu dưới dạng dữ liệu điện tử trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
đăng ký doanh nghiệp tại cùng thời điểm có nội dung khác so với Giấy chứng nhận 
đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh, văn phòng 
đại diện, Giấy chứng nhận đăng ký địa điểm kinh doanh bằng bản giấy, Giấy 
chứng nhận có giá trị pháp lý là Giấy chứng nhận có nội dung được ghi đúng theo 
nội dung trong hồ sơ đăng ký của doanh nghiệp. 

Điều 7. Ghi ngành, nghề kinh doanh 
1. Khi đăng ký thành lập doanh nghiệp, khi thông báo bổ sung, thay đổi ngành, 

nghề kinh doanh hoặc khi đề nghị cấp đổi sang Giấy chứng nhận đăng ký doanh 
nghiệp, người thành lập doanh nghiệp hoặc doanh nghiệp lựa chọn ngành kinh tế 
cấp bốn trong Hệ thống ngành kinh tế của Việt Nam để ghi ngành, nghề kinh 
doanh trong Giấy đề nghị đăng ký doanh nghiệp, Thông báo thay đổi nội dung 
đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy đề nghị cấp đổi sang Giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp. Cơ quan đăng ký kinh doanh hướng dẫn, đối chiếu và ghi nhận 
ngành, nghề kinh doanh của doanh nghiệp vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký 
doanh nghiệp. 

2. Nội dung cụ thể của ngành kinh tế cấp bốn quy định tại Khoản 1 Điều này 
thực hiện theo Quyết định của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành 
Quy định nội dung Hệ thống ngành kinh tế của Việt Nam. 

3. Đối với những ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện được quy định 
tại các văn bản quy phạm pháp luật khác thì ngành, nghề kinh doanh được ghi theo 
ngành, nghề quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đó. 

4. Đối với những ngành, nghề kinh doanh không có trong Hệ thống ngành kinh 
tế của Việt Nam nhưng được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật khác thì 
ngành, nghề kinh doanh được ghi theo ngành, nghề quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật đó.  



 
6 CÔNG BÁO/Số 1009 + 1010/Ngày 27-9-2015 
  

5. Đối với những ngành, nghề kinh doanh không có trong Hệ thống ngành kinh 
tế của Việt Nam và chưa được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật khác 
thì cơ quan đăng ký kinh doanh xem xét ghi nhận ngành, nghề kinh doanh này vào 
Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp nếu không thuộc ngành, nghề cấm 
đầu tư kinh doanh, đồng thời thông báo cho Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Tổng cục 
Thống kê) để bổ sung ngành, nghề kinh doanh mới. 

6. Trường hợp doanh nghiệp có nhu cầu đăng ký ngành, nghề kinh doanh chi 
tiết hơn ngành kinh tế cấp bốn thì doanh nghiệp lựa chọn một ngành kinh tế cấp 
bốn trong Hệ thống ngành kinh tế của Việt Nam, sau đó ghi chi tiết ngành, nghề 
kinh doanh của doanh nghiệp ngay dưới ngành cấp bốn nhưng phải đảm bảo 
ngành, nghề kinh doanh chi tiết của doanh nghiệp phù hợp với ngành cấp bốn đã 
chọn. Trong trường hợp này, ngành, nghề kinh doanh của doanh nghiệp là ngành, 
nghề kinh doanh chi tiết doanh nghiệp đã ghi. 

7. Việc ghi ngành, nghề kinh doanh quy định tại Khoản 3, Khoản 4 Điều này 
thực hiện theo quy định tại Khoản 6 Điều này; trong đó, ngành, nghề kinh doanh 
chi tiết được ghi theo ngành, nghề quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật 
chuyên ngành. 

8. Doanh nghiệp được quyền kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có 
điều kiện kể từ khi có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật và phải bảo đảm 
đáp ứng các điều kiện đó trong suốt quá trình hoạt động. Việc quản lý nhà nước 
đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và kiểm tra việc chấp hành 
điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp thuộc thẩm quyền của cơ quan chuyên 
ngành theo quy định của pháp luật chuyên ngành. 

9. Trường hợp cơ quan đăng ký kinh doanh nhận được văn bản của cơ quan có 
thẩm quyền về việc doanh nghiệp kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có 
điều kiện nhưng không đáp ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật, cơ quan 
đăng ký kinh doanh ra Thông báo yêu cầu doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh 
ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. Trường hợp doanh nghiệp không tạm 
ngừng kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo yêu cầu, cơ 
quan đăng ký kinh doanh yêu cầu doanh nghiệp báo cáo theo quy định tại Điểm c 
Khoản 1 Điều 209 Luật Doanh nghiệp. Nếu doanh nghiệp không báo cáo giải 
trình, cơ quan đăng ký kinh doanh thực hiện thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp theo quy định tại Điểm d Khoản 1 Điều 211 Luật Doanh nghiệp. 

Điều 8. Mã số doanh nghiệp, mã số đơn vị phụ thuộc của doanh nghiệp, 
mã số địa điểm kinh doanh  

1. Mỗi doanh nghiệp được cấp một mã số duy nhất gọi là mã số doanh nghiệp. 
Mã số này đồng thời là mã số thuế của doanh nghiệp. 

2. Mã số doanh nghiệp tồn tại trong suốt quá trình hoạt động của doanh nghiệp 
và không được cấp lại cho tổ chức, cá nhân khác. Khi doanh nghiệp chấm dứt hoạt 
động thì mã số doanh nghiệp chấm dứt hiệu lực.  


